1954. Nequit vicino pro Judicari.

1946. Affirma. Nam datio insolutum est loco venditionis, si species pro quantitate detur, l. si prædium, 4. C. de evict. Bart. in l. elegantèr, D. de pignor. act. Dixi, dationem insolutum esse venditionem, quando datur species pro quantitate. Nam si detur species pro specie, non est loco venditionis; sed est permutatio, l. si quis aleam, D. de solut. Azcu. lib. 5. tit. 11. n. 72. tom. 3. Et hoc, sive datio insolutum sit necessaria, sive voluntaria, Alber. in l. si prædium, n. 3. C. de evict. Cifuentes ad l. 70. Tauri, q. 40. ubi Arias n. 19. Guttier. pract. lib. 1. qu. 157. & hoc sive adjudicatio fiat creditori, sive tertio, qui solvat pretium creditori, Franch. dec. 277. & 482. n. 1. Azcu. l. c.

Quod si ad memoriam revocare velis, quid sit datio insolutum?

1947. Quid sit datio insolutum? Dicis, dationem insolutum esse, quando bona debitoris assignantur Creditori loco venditionis crediti juxta pretio. Et tunc dicimus, Vicinum, soluto illo pretio, excludere Creditorem in re data insolutum; ex eo quia tunc adjudicatio illa est veluti venditio, ut patet ex dictis, l. si prædium, 4. C. de evictioib.

An in Feudis datur Jus congrui?

1948. Si loquamur de retractu gentilitio: tunc dari in feudis, tenent Jo: Faber in §. instit. de empt. & vendit. Capolla conf. 44. ex cap. 1. §. Titius, Si de feudo defuncti, ex cap. 1. §. porrà, Per quas fiat investitur. cap. 1. §. sed & rei, Qualiter olim poter. feudum alienar. Rotis. in Rubr. Pragm. de feud. n. 17. ubi citat 22. Doctores, & ait, Proximiores posse retrahere feudum Vicino alienante, refuso pretio intra annum, qui Cognati præferuntur Vicinis, cap. 1. §. sed & rei, tit. de alien. feudor.

1955. Nequit vicino pro Judicari.

1949. Sed ego licet admittam in feudis præferri jus Tam. II. Lib. III.

1956. Datur jus congrui.

1957. In emptione

1958. Cujus nominis veniunt omnes alienationes onerosæ, l. sicut, §. venditionis, D. quib. modis pignus solvit.

coarctandam in re nostra ad propriam. Nam sumus in Jure exorbitanti, l. fin. C. de prædiis curial. lib. 10. Propria autem significatio contractus venditionis est, ut sit distractio rei pro pretio. Adsonat assuetus loquendi modus, cui bonus juris Interpres debet nomen dare: Cum communis usus sit attendendus, etiam contra significationem propriam vocabuli, l. librorum, §. quod tamen Cassius, D. de leg. 3. l. Labed, D. de suppl. leg. c. ex literis, de sponsal. quibus post Alex. & Jas. subscribit Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glof. 2. n. 3. Sed prima difficultas est,

An Vicinus habeat jus congrui, si contractus venditionis sit nullus: puta, factus à prodigo, à pupillo, &c.

1959. Communis loquendi usus attenditur.

1960. Cum nullus non possit contra tab. l. 4. condemnatum, D. de re jud. d. 13. hac verba, D. de negot. gest. & ex nihilo nihil fit, ut jus est. l. ejus, qui in provincia, D. de reb. credit. Ergo ex venditione nulla cessat jus congrui, sicuti cessat domini translatio. Et si nulla est emptio, pretium solutum repetitur, ut indebitum, l. seruum meum, 27. D. de condit. ind. Capolla cons. civil. 44.

1961. Vicini possunt agere, ut valideretur contractus nullus.

Nega. Nam venditionis nomine non utitur contractus nullus, l. non putavit, §. non quævis, D. de bonor. possess. contra tab. l. 4. condemnatum, D. de re jud. d. 13. hac verba, D. de negot. gest. & ex nihilo nihil fit, l. ejus, qui in provincia, D. de reb. credit. Ergo ex venditione nulla cessat jus congrui, sicuti cessat domini translatio. Et si nulla est emptio, pretium solutum repetitur, ut indebitum, l. seruum meum, 27. D. de condit. ind. Capolla cons. civil. 44.

Sed si sit in libertate Venditoris, nullum dicere contractum, & nolit dicere nullum, ut potest, ex l. cum interdictæ, C. arbit. tutel. l. Julianus, §. si quis colludente, D. de act. emp. cap. si qua de rebus, 12. q. 11. tunc, ut fraudibus præcludatur via, & ne Venditores ad excludendos Vicinos ludant nullis contractibus, amittentibus ipsis requisitas solemnitates, puto, Vicinos posse agere ad validandum contractum, vel ad ostendendum titulum, quo Emptor rem obtinet, nec posse repellere exceptione (tua non interest) l. ille à quo, §. 1. D. ad Turpill. Nam ratione juris congrui, interest scire: an, & qui contractus subsistat? Tiraq. loc. cit. n. 10.

An competat Jus congrui, si in venditione sit appositum pactum: ne dominium transferatur, nisi pretio saluto?

Affirmat Affl. dec. 338. Tiraq. de retractat. lignag. §. 1. glof. 2. n. 36. & 38. locum esse juri congrui. Nam illud pactum, ne transferatur dominium pretio non soluto, nihil operatur in præjudicium vicini, & tertii, ut ibidem Affl. n. 9. ubi Carav. Bald. in c. 1. de prohib. feudi alienat. per Federic. Non enim possunt Contractantes præjudicare Vicinis offerentibus.

Negat Boer. dec. 112. n. 2. tunc dari jus congrui, & fatetur, non currere tempus ad retrahendum, Nam cessat tunc dominium, & res, quæ possit transire in Emptorem, & per Vicinos peti jure congrui. Ergo debet cessare jus congrui: & placet, nisi fiat in fraudem Vicini.

An requirens suam rem iam venditam cum pacto de retrovendendo, excludat Vicinum?

Vicinum tunc carere jure congrui, vult Affl. d. dec. 338. n. 2. ubi fatetur, ita obtinuisse, quia venditio cum pacto de retrovendendo, vel retrovendendo, non est vera venditio: sed est contractus pignoratitius; in quo contractu pignoratitio non datur jus congrui. Quod verò sit contractus veluti pignoris, ex eo patere possit: quia, restituta pecunia accepta, rehatet rem venditam, quod est proprium pignoris, Soccin. vol. 1. conf. 18.

Sed res ista mihi videtur difficultatibus plena. Nam gratis omnino asseritur, venditionem cum pacto de retrovendendo esse contractum pignoratitium. Cum pactum de retrovendendo non tollat essentiam venditionis. Ergo, non facit rem venditam esse pignus, nec tollit jus congrui. Idque probatur, Quia pactum de retrovendendo, sive ad favorem Emptoris, ut scil. possit, quando vult rem emptam dare Venditori, recepto pretio; Sive ad favorem Venditoris: Sive utriusque etiam si perpetuo possit fieri redemptio, hoc inquam pactum est probatum Jure Divino, Canonico, & Civili, durante natura venditionis. Patet hoc Levitic. 25. n. 34. Extravag. Regimini. de empt. & vend. Extravag. Cum onus, de censib. cap. cum Joannes, de fide instrum. cap. illa vos, de pignor. cap. ad nostram, de empt. & vendit. text. formalis

1966. Pactum retrovendendi.

1967.

in l. si res, 3. de contrah. empt. l. 2. & 3. de in diem adject. l. sed Celsus, l. & si consensum, 15. l. qui fundum, 75. D. de contrah. empt. l. 2. C. de pact. l. 42. tit. 5. partita 5. Gomez 2. var. cap. 2. Lessius lib. 2. cap. 21. dubit. 23. Angelo v. usura, 1. n. 65. Corrac. de contract. q. 83. Navar. cap. 17. n. 47. S. v. emptio.

Est ergo venditionis, non pignoris contractus, venditio cum pacto de retrovendendo, dummodo partes re ipsa velint vendere, & vendant justo pretio; secus si nolint vendere, tunc erit pignus palliatum venditione, & erit usura, Gramac. dec. 138. n. 2. l. fundi partem, 79. D. de contrah. emp. Reginald. lib. 25. cap. 17. n. 293. Garfius de contract. cap. 4. n. 2. Nam venditio sine re vendita nequit intelligi, l. nec emptio, 8. l. in venditionib. 9. D. de contrah. empt.

An Vendens possit pacisci, se velle præferri Vicinis in redimendo?

Affirmat Ripa in l. 1. n. 20. D. de privileg. credit. Pisanell. ad Affl. dec. 338. v. venditio. Sed dubium est: an tale pactum possit apponi in præjudicium vicini contra d. Constit. Sancimus. Et ratio duditandi est, quia contra legem nemo potest pacta facere, l. non dubium, C. de legib. & nemo potest suo pacto præjudicare alicui, nec habent jus congrui.

An detur jus congrui, quando adest pactum de retrovendendo?

Affirmat Affl. l. c. n. 10. post Napad. in Consuet. v. e. mit. de jure congr. Paul. de Castro cons. 323. Tiraq. & alii, licet Affl. deinde dec. 339. dixerit, non esse locum juri congrui, quando est pactum de retrovendendo, & pretium solutum est exiguum: quia tunc, si pretium est exiguum, emptio est simulata, & est pignus, non emptio: & in pignore non datur jus congrui.

Hanc prima decisio currit, quando pretium non est exiguum; sed æquale ad regulas Justitiæ commutativæ, Jason. vol. 4. cons. 133. Dec. conf. 292. Nam si pretium sit exiguum: cum non præsumatur Justitia commutativa, præsumitur pignoratitius contractus usurarius, ex cap. per vestras, de empt. & vend. Mol. disp. 371. Azor. 3. p. lib. 8. c. 12. qu. 1. Idemque esset, si vililitas pretii non attingeret medietatem valoris rei, Alias conditiones videas in d. cap. per vestras.

In foro verò interno non statur huic præsumptioni, sed veritati; & cessantibus illis conditionibus, de quibus in d. cap. per vestras, contractus, nec in foro externo esset usurarius; essetque vera venditio; & curreret in illo jus congrui. Cyn. & Salyc. in lab. emptione. C. plus valet, quod agitur, Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter emptorem.

Nota h. c. Quod res vendita cum pacto de retrovendendo petitur à Vicino jure congrui sub eodem onere, Franc. dec. 506. n. 18. Affl. dec. 338. Papar. l. c. n. 11.

Nota II. Quod habens rem cum pacto de retrovendendo, habet jus congrui in re vicini vendita, Gratian. c. 526. n. 55. Sed, ut hæc clarius retineantur, sit.

An habens dominium resolubile admittatur ad jus congrui?

Dominium resolubile est, quando quis potest illud amittere ex aliquo pacto: puta, l. commissorie, de retrovendendo, de in diem adject. one, vel ex fidei commissu in diem, vel sub conditione, si sine liberis. Quoposito quærimus.

An habens dominium rei, quæ potest ab ipso auferri habeat jus congrui in re Vicini vendenda.

Difficultas ex eo oritur: quia non videtur Dominus ille, qui potest dominium perdere.

Adhuc tamen affirmari dari jus congrui, cum Gratian. c. 742. n. 30. Nam re ipsa est Dominus, Tiraq. de retract. consent. §. 2. glof. 1. n. 1. Affl. de jure protomis. §. 13. n. 21. & dec. 339. n. 9. Muta ad Consuet. Panormit. c. 26. n. 91. Rendell. de jure protomis. in animadvers. ad princip. n. 11. Si ergo est Dominus rei habitæ cum pacto de retrovendendo, vel cum pacto adjectionis in diem, l. 2. D. de in diem adject. vel cum pacto legis commissoriæ l. 1. D. de leg. commiss. merito habebit etiam jus congrui.

Nec officit, rem posse ab ipso tolli adventu diei, resolutione pacti, vel purificata conditione.

1968. Non tollit naturam venditionis.

1969. Pactum contra legem est invalidum.

1970.

1971.

1972.

Si est pretium tenuerit, est præsumptio, quod non sit emptio.

1973.

1974. Habet jus congrui habens rem cum pacto de retrovendendo.

1975. Dominium resolubile quodammodo fit.

1976. Donec res solvatur dominium est Dominus, & habet jus congrui.

1977.

Nam,

Nam, licet possit perdere dominium, purificata conditione, tamen interim est verus Dominus, l. Julianus, l. §. fin. D. de rei vindic. l. 1. C. de revoc. donat. l. si ancillam, C. de act. empt. l. quemadmodum, §. navis, ibi: Cum incertum sit. D. ad leg. Aquil. l. 1. D. de in litem jurando: ubi essentia rei non mutatur ex eo, quod evenire potest. Ergo erit Dominus, licet accidere possit casus, in quo dominium perdat, Rota in noviss. dec. 445. Affi. dec. 20.

1978. Competit ergo etiam jus congrui hæredi gravato fideicommissio. Nam, donec eveniat casus restituendi, est Dominus, l. 1. C. de revoc. donat. Altobrand. conf. 25. nu. 7. lib. 1. Ergo, jure congrui uti potest.

1979. Nec refert, hæredes fideicommissio gravatos esse usufructuarios, Suarez alleg. 9. nu. 15. in fin. Et cum non sint Domini, nec habere jus congrui.

1980. Nam respondetur, hæredem fideicommissio gravatum esse Dominum. Nam dominium directum non potest esse apud fideicommissarium incertum; cum possit esse, ut fideicommissum non obtineat; sed debet esse apud hæredem, qui restituet rem fideicommissio subjectam, quando eveniet casus restitutionis. Et quod hæres sit Dominus, docent l. 1. de primog. §. 19. nu. 4. lib. 1. Pinell. in l. 1. p. 4. & p. 2. nu. 3. C. de bon. matern. Covar. 1. variat. c. 15. num. 14. Cassill. de usufr. §. 4. num. 3. Gutter. 2. pract. qu. 17. n. 2. Sed hic congruè quæres.

An, adveniente tempore restitutionis, hæres sibi retinere possit rem, quam jure congrui petiit, restituito tantum fideicommissio?

1981. Resp. tantum debere restituere rem fideicommissio subjectam, retenta re, quam petiit jure congrui; etiam si fideicommissarius illam velit, & offerat pretium solutum. Nam jam habuit dominium ante fideicommissarium; & fideicommissarius, ut posterior Dominus, nequit retrahere, quod Antecessor jure domini obtinuit, & obtinet, Peregr. de fideicom. art. 10. nu. 4. Rendell. de jure protomis. v. habeat, nu. 15. Bertan. conf. 379. num. 10. lib. 1. Decian. lib. 1. conf. 52. nu. 64, quos citat, & sequitur Gratian. cap. 742. num. 42.

1982. An habens rem donatam ab Emptore tenetur jure congrui?

1983. Affirma, si fiat in fraudem: puta, si Pater hodie emat, & timens Vicinum venientem per jus congrui ad petendam rem emptam, rem heri emptam, hodie donet filio Clerico, vel alteri. Fraus enim nulli debet regumentum, & patrocinijs præstare, Jason in §. omnium, nu. 77. in l. de act. l. summa, §. 1. D. de peculio, l. fil. ad Affi. dec. 338. nu. 4. Quando autem donatio sit in fraudem, atque aded revocari possit à Vicino; diximus alibi, & videas Dec. conf. 237.

An, si Contractus spontè velint discedere à contractu perfecto. Vicinus præferatur, dissoluto contractu in re distracta?

1984. Punctus difficultatis est: Quia illa dissolutio contractus re vera est alienatio rei, cum pars reacipiatur rem, quæ sub alterius dominio fuit, restituito pretio. Ergo, est reemptio rei propriæ soluto pretio. Accedit, quod pars vendens domum supponitur absolute vendere, & transferre absolute dominium in emptorem; & quando mutuo consensu deinde dissolvitur contractus; ille, qui acquisivit, dominium rei transfert recepto pretio in primum Dominum, & est nova, & vera alienatio. Ergo Vicinus in re illa habebit jus congrui, Nam partes mutuo consensu non possunt præjudicare Vicinis, Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 2. nu. 41.

1985. Nec obstat Faul. de Castro. lib. 2. conf. 74. dicens, constitutionem loqui de contractu, & non esse extendendam ad distractum. Porro in re nostra est distractus, Nam dissolvitur prior contractus mutuo consensu partium, Ergo in re non debet dari jus congrui.

1986. Nam contra: Quia re ipsa datur contractus: Cum prior Dominus accipiat rem, quam vendidit soluto pretio. Et si semel dicatur, non dari jus congrui in tali casu; in nullo alio deberet dari; quia omnis contractus, distractus etiam est: Cum accipiat, &

det aliquid, ut latè probo suo loco.

An in Permutatione detur Jus congrui?

1987. Dicis: Quod si detur una res inæstimata cum altera re: ut, do tibi Domum, ut mihi des Rus: do Equum; ut des Bovem; tunc cessat jus congrui. Nam re ipsa non est venditio; sed permutatio; quæ permutatio differt ab emptione, & venditione, l. 1. D. de rer. permut.

1988. Sed, si res detur æstimata: ut tibi do domum, quæ valet mille, & tu dabis prædium, quod valet mille, tunc datur jus congrui: Nam ratione illius æstimationis censetur facta venditio, l. plerumque, D. de jure dot. l. si inter, C. eod. l. ex conventione, ubi Glos. v. venditio, C. de pass. Glos. in l. 1. §. taxata, Cod. de rer. permut. ubi Salycet. Cum ergo tunc sit venditio, datur jus congrui, quod in venditione currit, d. Constitut. Sancimus admodum.

1989. Similitèr datur jus congrui, si permutetur vinum cum re mobili, & vinum illic vendatur. Nam tunc censetur venditio: cum animus non erat habendi rem permutatam; sed habendi pecuniam; & vinum successit loco pretii, quod sufficit ad venditionem, sed Julianus, §. mutui datio, D. ad Macedon. Sicuti etiam daretur jus congrui, si fraudulentè fieret permutatio ad excludendum Vicinum, Thor. p. 1. comp. v. jus protomis. Papar. l. c. n. 3.

1990. Illud adnotabis, in dote æstimata titulo venditionis, dari jus congrui, non verò si æstimatio sit facta ad sciendum valorem rei dotalis, * de qua Senatus Sabaudia tractavit apud Ant. Fab. in suo Cod. lib. 5. tit. 7. de jure dot. de fin. 24. & 44. & scribunt alii, quos sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. obfero. 12. num. 18. Nam tunc, cum sit venditio, & emptio dotis à Marito, habet locum jus congrui: sicuti in omnibus emptionibus, & venditionibus. Quæ emptio cessat, quando æstimatio dotis est facta ad indagandum valorem rei dotalis: tunc enim nulla intercedit venditio, l. si ego Seja, 9. §. plenè si rerum, D. de jure dot. l. cum inter virum, 21. C. eod. Affi. dec. 37. num. 6. l. quoties, 16. l. si maxcipia, l. æstimata, l. si æstimati, D. solut. matrim. Merito ergo, quando dos est æstimata ad vendendum: non verò quando est æstimata ad sciendum valorem, datur jus congrui, Gratian. c. 745. nu. 93.

An detur Jus congrui in venditione necessaria?

1991. Venditio necessaria dicitur, quæ invitis partibus fit: puta, ad construendam Ecclesiam sub hasta, in Judicio.

1992. Et in tali venditione necessaria, negant dari jus congrui, Roman. conf. 107. Dec. conf. 159. col. 2. Signorol. conf. 172. num. 7. Alexand. conf. 52. nu. 4. lib. 1. Accipit Cappo. dec. 99. num. 4. Gratian. c. 826. nu. 23. Napolan. & alii. Quæ probatur: quia non est vera venditio, cum sit sine consensu partium, quando à Judice sit parte repugnante, l. 2. C. de contrab. empt. l. consensu, D. de act. & oblig. Si ergo tunc non adest vera venditio; cum desit partium consensus; neque debet dari jus congrui.

1993. Sed mihi oppido semper placuit opposita sententia: sc. dari jus congrui, etiam quando venditio est necessaria. Quæ probatur: quia adhuc perseverat conceptus, & essentia veræ venditionis, & emptionis. Ergo debet dari jus congrui.

1994. Nec te listat, alienationem fieri, parte invita, & sic sine consensu requisito ad contractum venditionis. Nam Pars tunc est irrationabiliter invita: & qui irrationabiliter dissentit, censetur consentire, ut latissime, cum de legibus probatur: & ita hæc nostra sententia servatur in praxi S. R. C. scilicet, vicinum in talibus licitationibus præferri, Francb. decis. 277. & dec. 588. in fin. Magon. dec. Florent. 100. Thorus p. 2. compend. decis. v. jus congrui, Papar. l. c. nu. 10. & etiam decisum refert de Marinis tom. 1. quotid. confetur cap. 256. num. 33. Petra ad Cappo. dec. 99. num. 5. ex l. 1. & 2. G. si in causam judic. l. si prædium, C. de viti.

1995. Et nota ex Francb. d. decis. 588. nu. 10. & dec. 224. quod Vicinus avocans rem jure congrui solvit integrum pretium; capiens verò jure licitationis lucratur sextam pretii partem, ex Bart. in l. si duo societatem, §. arbitrium, D. pro socio.

1987. In permutatione cessat jus congrui.

1988. Nisi detur res æstimata.

1989. Vel res succedat loco pretii.

1990. In dote æstimata ad faciendam venditionem datur jus congrui.

1991. Factum Judicis, est factum partis, si piguori, 30. in fin. D. fam. & c.

1992. Datur etiam in venditione necessaria.

1993. Irrationabiliter dissentiens, consentit.

1994. Datur etiam in venditione necessaria.

1995. Irrationabiliter dissentiens, consentit.

Hæres est Dominus fideicommissi.

Hæres retinet rem, quam petiit jure congrui.

Jus congrui procedit in re emptæ & illic donata in fraudem.

Procedit in dissolutione contractus.

1997. Scio tamen aliud practitari Romæ ob *Bullam Greg. XIII. de jure congr.* ubi Summus Pontifex dat jus congrui in alienatione voluntaria spontè facta, non in alienatione facta necessariò, vel subhastatione, decreto Judicis. Nam non intelligitur alienatio spontè facta, quæ sit ad petitionem alterius; sed illa alienatio dicitur spontanea: hoc est spontè facta, quæ sit motu proprio; sicuti spontaneè venire dicitur ille, qui venit liberè à nullo perquisitus. *Decian. in l. velle non creditur. 4. num. 6. D. de reg. jur. Anchar. in Clem. presenti. num. 5. de censib. Cagnol. in l. qui cum alio. 19. num. 31. D. de reg. jur.* Nec spontè dicitur fieri id, ad quod quis cogitur, *Dec. in cap. cum M. Ferrar. num. 34. de constit. Sard. lib. 3. conf. 361. nu. 17. ex l. 1. C. de testam. tutel.* Si ergò *Gregorius XIII.* non solum exigit, ut voluntariè, sed etiam, ut spontè fiat alienatio; sequitur, alienationem factam necessariò, Judice cogente, & parte invita, non admittere jus congrui. Nam, licet sit vera venditio voluntariè facta, non tamen est spontaneè facta: ut enim sciunt Theologi differt voluntarium à spontaneo. Ita Damnatu ducitur ad trimes voluntariè, non spontè. Ergò, cum alienatio debeat esse spontanea ex vi d. *Bulla*, quando est coacta à Judice, cessat jus congrui, & ita assidue servari in praxi in Curia Romana testatur *Gratiam. c. 544. num. 30.*

1998. Roma alienatio de bet esse spontanea facta motu proprio

1999. Voluntarium à spontanea differt.

2000. Sed Neapoli servatur oppositum ex *Extravag. Sancimus admoas. de jure protomis. Quæ Constit.* non loquitur de venditione spontanea; sed de venditione simpliciter, sine tali addito minuente: siue fiat venditio subhastatione: siue datione insolutum. Nam re ipsa venditiones sunt præcedente facto debitoris, qui irrationabiliter tunc esset invitatus, si nollet bona sua ita distrahi: cum alia via debitum solvi non posset, *Franch. dec. 277. & 432. nu. 1. Azo. cod. lib. 5. tit. 11. l. 7. num. 71. tom. 3. Rendell. de jure protomis. non aliter. num. 67. Lopez ad l. 55. glo. v. vendit. tit. 5. partita 5. C. i. juentes ad leg. 70. Tauri. qu. 40. Gutierrez. lib. 1. practicar. q. 157.*

2001. Neapoli factis est, si alienatio sit necessaria.

Et ex tali alienatione necessariò facta, etiam laudemium debetur, si res vendita sit emphyteutica, *Theaur. dec. 139. Bald. conf. 306. lib. 1. Rendell. l. c. n. 57. Franch. l. cit. & decis. 432. num. 2.* & ita à Senatu Sabaudia tractatum testatur *Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 43. de jure emphyt. def. n. 23.* Et hoc, nè aperiat via fraudibus: nam homines, nè solverent laudemium, fingerent se debitores, *Franch. d. decis. 277. Ludovic. dec. 60. num. 7. Alciat. conf. 437.* Ergò, si in ordine ad solvendum laudemium est vera venditio; ita etiam in ordine ad jus congrui.

An Venditor teneatur de evictione, si res vendita jure congrui ab Emptore auferatur?

2002. UT difficultas augeatur, præsupponamus, Venditorem in venditione iniisse pactum, quo promiserit, se velle, facere consentire in rei venditione, alium quilibet interesse prætendentem de præsentis, de præterito, & in futurum; tunc enim confurgit difficultas: an teneatur procurare pro viribus, ut vicini consentiant, & cedant jus congrui? Videtur namque ratione promissionis, qua se obligavit procurare consensum cujuslibet prætendentis interesse, obligatus ad arcendum vicinum ad hoc, ut cedat jus congrui: vel ut non molestat emptorem.

2003. Sed adhuc ad controversiam respondendum censemus; tunc Venditorem non teneri de evictione, si Vicinus petat domum venditam in judicio jure congrui: ita practicum in una Romana retractus 28. Aprilis 1660. testatur *Gratian. cap. 205. num. 4.*

Probatur. Quia evictio tunc tantum currit, quando res vendita evincitur, quia non fuit libera Venditoris; tunc enim in judicio res auferatur ab Emptore, & datur illi, qui in illa re habet dominium, vel hypothecam; Undè meritò Venditor tenetur de evictione. Quod cessat in re nostra: nam res auferatur ab Emptore, non quia non erat Venditori; sed ex speciali beneficio, quod datur Vicino.

2004. Accedit. Quod petens retractum, ubi primum obtinuit rem, solvit illius pretium, & nullum patitur damnum primus Emptor; Undè non est, cur possit

agere de evictione, ratione cujus solum posset petere à Venditore, ut defendat illum in possessione rei venditæ, vel ut pretium solum restituat, *Gloss. in l. minor. 39. v. restitui. D. de euit.*

Nec officit pactum, quo promisit consensum cujuslibet interesse prætendentis de præsentis, aut de futuro. Nam tale pactum intelligitur de interesse habentibus in ipsa re alienata ratione crediti, & ex causa existentis ante contractum, non verò si causa consurgat post contractum: ut est in re nostra; in qua jus congrui non debetur ante perfectam venditionem, sed post, *l. 3. l. Lucius. D. de euit. l. 1. Cod. de peric. & comm. rei vend.* Et futurus casus ad Emptorem, non ad Venditorem spectat, *Roman. conf. 503. num. 12.* Requiritur ergò, ut expressè promittat securitatem adversus retractum, secus non jvabitur illa generali promissione, *Gratian. loc. cit. nu. 10. post Bart. in l. si familia. 14. v. vide istam. Cod. fam. ercisc.*

DE PERSONIS, QUIBUS COMPETIT JUS CONGRUI.

An Dominus census consignatiui, vel reservatiui præferatur Vicino?

2006. Evocamus ad memoriam dari tres species census: *Consignatiui*, scil. *Reservatiui*, & *Emphyteutici*. *Consignativus* est, quando quis emit in alienis rebus annuam pensionem, siue annum censum ei solvendum. *Reservativus* est, quando quis vendit aliqua bona, & in illis sibi reservat annum Canonem putà, vendit domum, & reservat in illa domo sibi decem annuatim.

2007. Censu species quæ sunt.

2008. Censu species quæ sunt.

2009. Censu species quæ sunt.

2010. Censu species quæ sunt.

2011. Censu species quæ sunt.

2012. Censu species quæ sunt.

2013. Censu species quæ sunt.

2014. Censu species quæ sunt.

Census emphyteuticus est, quando quis reservat sibi dominium proprietatis, & transfert in alium dominium utile, & in recognitionem *dominii dire-cti*, solvit canonem sub pœna incidendi in commissum: scil. amittendi rem emphyteuticam in defectu solutionis. De quo, Deo dante, uberrus in propria materia.

Nunc confurgit difficultas: an ille, qui exigit censum annuatim, præferatur in re censuata Vicinis, in casu alienationis illius rei?

Difficultatem facit *Bulla Pii V. de censib.* quæ vult, ut in alienatione rei censualis denunciatur alienatio illi, qui habet jus exigendi pensionem census, ita ut Dominus census aliis præferatur Emptoribus.

Et præferri Vicinis, videtur colligi ex d. *Bulla*, & docet *Boccac. de censib. p. 2. n. 62.*

Sed oppositum tenendum: sc. Dominum census non præferri Vicinis.

Probatur I. Quando census est reservativus, vel consignativus, tunc transfertur plenum dominiu: ita ut plenus Dominus sit ille, qui teneturolvere annuatim censum. Sed quando venditur res supposita censui, transfertur in emptorem plenum dominium. Ergò Dominus census nihil vicinitatis habet in re censuata.

Probatur II. Quia secus aperiretur via fraudibus. Nam, unusquisque ad excludendum Vicinum habentem jus congrui, constitueret censum in favorem Emptoris, quæ janua fraudibus claudenda est, *l. in fundo. D. de rei vind. cap. sedes. de rescriptis.*

Et ita decisum in *Rota in una Romana domus 22. Junii 1611.* refert *Cencius de censibus p. 2. cap. 2. q. 17. art. 3. num. 9. Gratian. cap. 276. num. 4. de Marius 1. quotid. c. 232. num. 6. Ridoifin. part. 2. praxis Cur. Rom. c. 13. nu. 65. post Ferantill. ad Buratt. dec. 937. nu. 23. Nauar. de usur. q. 44. num. 117.*

Nec obstat *Bulla Pii V.* Nam intelligitur, ut Dominus census præferatur aliis extraneis carentibus vicinitate, non verò ut præferatur Vicinis, *Nauar. l. c. num. 2. & cap. 742. num. 6. Decisio Rota 306.* apud *Cenc. l. c.* Accedat *Bullam Pii V.* non esse receptam in nostro Regno, de *Ponto lib. 2. conf. 41. n. 37. Constant. in tit. C. de usur. finalib. num. 42. lib. 10. Ant. de Armato lib. 2. var. resolut. resol. 54. de Marin. l. c. num. 10. cap. num. 100. num. 11.*

Non solum Vicinus, sed etiam Inquilinus præferatur Domino census, *Rota in una Romana retractus.*

2015. *Bus.* 29. *Januarii* 1629. coram *Morlino, Ridolfin. l.c.*
Nota etiam hic ex *Franch. decis. 17. nu. 8.* solven-
tem censum non præferri Emptori, si census ven-
datur à Domino, qui exigit censum.

2016. Diſta currunt, quando census non est emphyteu-
ticus. Nam tunc, ut supra dicebamus, Dominus di-
rectus præfertur, si vendatur res emphyteutica, &
præfertur omnibus etiam Confanguineis. *l. 2. Cod. de
jure emphyt. Capyc. dec. 99. Amat. l. c. num. 23. Ricc. col-
lehan. 1395.*

*An Jus congrui habeat locum inter Clericos,
& Laicos.*

2017. Hæc controversia sumit ansam difficultatis ex
Clericus legibus laicis non subjacet.
eo: quia Clericus non est suppositus legi laicæ, *Grä-
mat. decis. 29. num. 15.* & in ipso non currit *d. Extra-
uag. Sancimus.*

2018. I. Sententia docet, dari jus congrui inter Cleri-
cum, & Laicum, & dari Laico contra Clericum, *Gut-
tier. lib. 2. cap. 156. Franchis dec. 285. num. 1. Amend.
ad Franch. dec. 350. num. 1. Joan. de Amicis conf. 14.
num. 3. Roland. lib. 1. conf. 21. num. 6. Lopez l. 55. tit. 5.
part. 5. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glof. 13. num. 2.* qui
id facitur, etiam si jus congrui sit per Statutum fa-
ctum à laico, ex autoritate *Bart. in l. cunctos popu-
los, col. 9. c. de summa Trinit. & Fid. Catbol. Gratian.
in cap. 742. num. 16.*

2019. Moventur: quia actio juris congrui est in rem
Juris congrui actio est in rem
scripta, quæ sequitur possessorem rei, & transit cum
tali onere ad quemcumque etiam Clericum: sicuti
hypothecca transit cum re, etiam ad Clericum.

2018. Idque multò magis curret; si Statutum esset
factum à persona Ecclesiastica, *Capyc. decis. 98. nu. 2.
Surd. conf. 2. lib. 1.*

Et in Civitate Neapolis, disting. Curiam Archie-
piscopalem ab aliis: & in d. Archiep. affirmat, denegari
jus congrui contra Clericum, ex *Ritu 22. Ca-
ria Archiep. Molfes. conf. 27. nu. 39.*

2019. Hinc, quidquid aliàs fuit decisum Neapoli, sicuti
In Civitate Neapoli Clericus non habet jus congrui ad-
versus laicum, nec Laicus contra Clericum.
Laicus in Curia Archiep. non obtinet jus congrui
contra Clericum; ita in Curia laicali Clericus non
obtinere jus congrui contra Laicum, *Franch. decis.
285. num. 2. Paul. Staiban. Senior. conf. 41. nu. 3. Mol-
fes. ad Consuet. Neapol. tit. de jure congrui, qu. 33. & 34.
Squillanti. de privileg. Clericor. cap. 7. nu. 96.* Sicuti ex
eadem ratione Neap. adest *Consuetudo*, ut medietas
bonorum reservetur à Testatore familiæ, cujus est
ipse Testator: putà, à fratre reservatur medietas
fratri: & tamen, quia Clericus nolebat disponere
juxta istam Consuetudinem, à qua dicebat se im-
munem, & nolebat relinquere medietatem modo
dicto: ita etiam factum est, ut Laicus, cujus frater
est Clericus, in testamento non teneatur relinquere
medietatem fratri Clerico, *Franch. dec. 411. num. 6.
cum aliis pluribus, quos sequitur D. Scoppa in
Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 12. nu. 17.*
Sed de hoc alibi, cum oppositum asserat *Grass. de
eff. Cleric. eff. 2. num. 500. & de Marinis alleg. 114.
num. 16.* qui ait, favorevole Consuetudine, vel Sta-
tuto, posse pro libito Clericum uti.

2020. Hæc currunt in Clerico, juxta *Consuetud. Neap.
Agente, vel Convento: quia si loquatur de Clerico
non convento in Curia Archiep. sed in alia Curia,
in qua non adest ille Ritus; tunc mutò datur re-
tractus Clerico contra Laicum, & Laico contra Cleri-
cum, Capyc. dec. 98. num. 2. Marant. disp. 3. nu. 35. Ma-
xilla ad Consuetud. Barenf. in Consuet. incip. Colonius,
Tiraq. de retract. lignag. §. 1. glof. 13. nu. 2. Jo. de Amic.
conf. 14. nu. 5. Boer. dec. 331. num. 2. Rendell. de jur. pro-
tomis. §. est autem, glof. Ecclesia, nu. 2. de Grassis de effe-
ct. lib. clericat. eff. 2. num. 383. Trivisan. dec. Venet. 34.
p. 2. Giurb. dec. 25. nu. 10. Et decisum in Curia Regii
Capellani, refert *Franc. l. c. nu. 7. Petra ad Capyc. de-
cis. 98. & probabilior dicit de Marinis 655. nu. 7.*
Idque ex eo, quia non solum retractus datur ex vi
Extrauag. Sancimus amodo; sed etiam de Jure Can-
onico, in *c. constitutus, de integ. rest. & consequen-
ter non debent Clerici ab illo recedere. Cum non
inveniat Jus retractus reprobatus de Jure Cano-
nico, arg. cap. 1. & 2. de nou. oper. nunc. Papar. loc. cit.
num. 53.**

Scio tamen alias ponere distinctiones Doctores,
& docere, Clericos habere jus congrui, adversus
Emptorem Laicum à suo Vicino; non verò Vicin-
um Laicum habere jus congrui adversus Cleri-
cum Emptorem rei vicinæ, *Abb. & Imolin. cap. 1. de
rest. in integr. Jo. Andreas in c. dilati, De foro compet.
& in c. fin. De offic. deleg. in 6. Vulpell. tract. de libert.
Ecclesiastic. a. p. 3. nu. 9. Decius conf. 282. n. 7. Jasin l. de
quibus, num. 12. D. de legib. Et ratio est ex cap. Sancta
Maria, de constitutionib. & cap. si diligenti, de for. com-
pet. Nam statuta Clericorum debent prodesse, non
obesse Clericis, *Bart. lib. 1. conf. 3. Grauetta conf. 441.
num. 6. lib. 3.**

Sed *Crassus de effect. Cleric. eff. 2. num. 389.* di-
stinguit hoc modo: vel verba Statuti concedentis
jus congrui diriguntur ad rem: putà, si dicant, res
non vendatur, nisi tali forma monitis vicinis, &c.
vel diriguntur in personam: ut Vicinus non vendat,
Emptor non emat rem vicinam, sine istis condi-
tionibus;

I. Modo datur retractus inter Clericos, & Laicos.
Si verò verba dirigantur in personam, tunc Cleri-
cos non comprehendit: quia non sunt subditi legi
laicæ, *Ursill. ad Affl. dec. 32. nu. 17. Boerius decis. 231.
num. 1.* Quæ distinctio mihi non videtur abs re, sed
non recipitur ubique locorum.

*An Jus retractus competat Vicino aduersus
Ecclesiam eminentem?*

Negant communiter *Masull. ad Capyc. decis. 66. de
Marinis cap. 36. nu. 6.* Sed si alienatio sit necessaria:
hoc est facta ad ampliationem Ecclesiæ, tunc videtur
à Vicino non posse excludi Ecclesiam ad refe-
ctionem eminentem. At, quando emeret pro inutili,
vel non necessaria ampliatione, non videretur tale
privilegium habere: Cum nullibi expressum sit, ut
præferatur Vicino.

*An in re Ecclesiæ vendita ab Ecclesia laico,
Vicinus habeat jus congrui?*

Casus contigit in Diocesi Theani, in qua bona
Ecclesiæ fuerunt cum decreto Vicarii Generalis
alienata; & erant duæ domus: quarum una ab alia
separabatur mediante via. Fuit à vicino intentatum
jus congrui; & obtentum coram Judice laico
in una domo. Vicarius Generalis monitorio præcepit
Judici Sæculari, & parti, nè turbarent possessio-
nem Emptorem rei Ecclesiæ. Fuit instatum à Baro-
ne pro revocatione monitorii, etiam expedita litem
à Regente Jurisdictionis. Quæsitus ab Illustris-
simo Domino meo Episcopo Theanenſi 4. Februa-
rii 1694. I. videndum: *An jure coram Judice laico
fuerit petium jus congrui contra Emptorem laicum?*
II. *An potuerit peti super una, non super alia re eodem
eodem uno instrumento utraq; domus fuerit ven-
dita.* III. *An potuerit subſtineri monitorium.*

Ad I. Affirma, coram Judice laico potuisse peti
jus congrui contra Emptorem possessorem laicum.

Patet I. autoritate *Napod. in Consuet. si Ecclesia,
glof. emat, num. 77. Maxill. in Consuet. Barenf. incipit
Colonius, §. ite nec Ecclesia, num. 101. Cassan. in Consuet.
Burgund. tit. de retract. §. 1. glof. 2. Marant. disput. 15.
num. 57. v. sed pulcrum dubium, Masull. ad Capyc. de-
cis. 66. num. 1. Giurb. obser. 2. num. 19. de Marin. lib. 1.
c. 55. num. 15.*

Idque in Regno certum: quia fuit concessum spe-
ciale privilegium Hospitali Sanctissimæ Annuncia-
tæ Neap. nè ab ea eminentes possint jure congrui mo-
lestari à Vicinis. De quo privilegio concessio à Rege
Ferdinando I. an. 1470. 15. Martii, meminit *Affl. in
Conſtit. Sancimus, de jure protomis. in rub. v. 15. Prin-
ceps, n. 11. & juxta privilegium decisum, ait Franch.
dec. 333. num. 1. & 323. Masull. l. c. num. 1. Petra ad Ca-
pyc. dec. 92. Thor. in compen. v. Jus congrui, Caphar. pe-
reg. 9. 12. num. 20. de Marin. lib. 1. cap. 55. num. 16. Nec
contra obstat *Boer. dec. 231. num. 1. & Affl. de jure
protomis. §. 1.* Nam non sunt quodam hoc recepti in
Regno.*

Et ratio in suadet: quia res vendita laico definit
esse Ecclesiastica, adeoque, ratione laici Emptoris,
& ratione rei emptæ evadit fori laici.

Ad II. Certum est, cessare jus congrui in re non
Vici-

2021.
Clerici non
habent jus
congrui.

2022.

2023.

2024.
Contra
Ecclesiam
eminentem
non datur
jus congrui

2025.

2026.
Eminent ab
Ecclesia
Sanctiss.
Annuncia-
tæ Neap.
non repe-
litur jure
congrui.

2027.

vicina, & currere in vicina, ubi non mediat via publica. Et certum etiam mihi videtur, si damnum inde imminet Ecclesie, quæ vendidit, Emptore totum individualiter emente, tunc damna reparanda, & posse resolvi ex causa contractum factum cum Ecclesia.

Ex quo patet ad III. Non posse substineri monitorium.

An, Domino directo vendente, Dominus utilis in re vendita præferatur?

2028. Dominum utile non præferri, servatur in S. R. G. *Anna sing. 150. Francb. dec. 17. num. 8.* ubi Domino directo vendente annuus redditus, præstandos à Domino utili, in illorum emptione Dominus utilis non præferitur, *Isern. in cap. Imperiales, v. nec Dominus, de prohib. feud. alien. per Feder. Petra ad Cappc. dec. 95. num. 5.*

2029. *Jus Congruum datur inter conjunctos.* Oppositum mihi magis arridet. Nam datur jus congrui inter conjunctos, & isti conjuncti censentur. Nam dominium unum inhæret alteri: scilicet dominium utile inhæret dominio directo. Ergo, sicuti quando una domus inhæret alteri, datur jus congrui; multo magis quando unum alteri dominio innititur, *Boer. dec. 107. num. 1. Rendell. de jur. protomis. num. 267.*

2030. *A decisio multoties receditur.* Nec mireris, me in hoc discedere à decisis. Nam ob novas considerationes urgentibus novis indiciis, seu circumstantiis, multa fuerunt decisa contra priores decisiones *Francb. & Affl. quas concessit Prat. 1. discept. s. 27. num. 93.* Imò supervenientibus novis rationibus, necessarium quandoque est novas decisiones exordiri, *Cassador. decis. 9. num. 15. Petra ad Ritus M.C.V. Ritu 244. num. 35. & mutato tempore, possunt mutari decisiones; Affl. dec. 174. num. 3.*

2031. Idemque statutum est Jure Hispano *l. 13. 14. tit. 11. lib. 5. recopil. ubi datur mutua prælatio inter Dominum proprietatis, & Dominum ususfructus: ita ut, sicuti Dominus proprietatis præferatur in re emphyteutica Domino utili, si dominium, utile vendatur; ita Dominus utilis præferatur in re emphyteutica, si vendatur proprietas, l. 55. tit. 5. par. 5. l. 74. & 75. Tauri.*

2032. *Prælatio in re datur habentibus communitate in eadem re.* Et ratione id suadetur: quia illi præferuntur in re, qui habent in eadem re aliquam communitatem, ex *l. ad officium, 3. Cod. comm. diuid. Anna sing. 295. Bald. in l. 2. num. 2. v. equum tamen.* Sed Dominus utilis, & directus habent in re aliquam communitatem, ut patet, & adsonat *text. in l. congruit, & in C. de locat. præd. eur. lib. 11.* ubi res fiscalis non est auferenda ab illo, qui illam tenet, si est paratua idem solvere pretium, quod solveret extraneus. Ergo Dominus utilis non est privandus possessio. ne, & re, in qua dominium utile habet, si offerat pretium justum, quod ab extraneo offertur.

An inimicus vicinus habeat jus congrui?

Ad inimicitias propulsandas sancitum est, vicinum non habere jus congrui. Patet ex *d. Constit. Sancimus, de jur. protomis. ibi: Si probatum fuerit, quod atroces injurias, vel manus impias ex proposito, Venditori, vel ejus familia intulerit; vel ipsius substantia gravem jacturam moliti fuerint; vel contra ejus vitam nixi sint, vel etiam pecuniariale damnum dederint. Omnes isti nullo modo sine Venditoris voluntate ad protomisicos veniant.* Quid clarius? ubi nota, non sufficere allegare inimicitiam, nisi probetur.

Insuper nota, injurias debere fieri dolo, non culpa: patet ex *text. ibi: Manus impias ex proposito.*

2034. Id quod non currit, si Vicinus sit inimicus Emptori. Nam tunc potest illum repellere, non solum jure congrui; sed ad evitandas contentiones, & rixas solitas inter invisos vicinos. Vide *Tharum 2. p. comp. v. inimicos.*

An Vicinus excludat simulatum donatarium?

2035. *Donatarius simulatus à Vicino excluditur.* Patet ex dictis, non dari jus congrui, ubi intercedit donationis contractus. Nunc ad quaeritum. Affirma, vicinum excludere simulatum donatarium, *d. Constit. Sancimus, ibi: Nisi forte quis vendendo, vel iocando, vel in emphyteusim dando illis, qui non habent jus protomisicos, simulat, vel in emphyteusi dando illis, vel per legatum d. deris, &c.*

Sed quomodo probatur hujusmodi donatio facta? Est expressum in eadem *Constit. Sancimus*, ubi dicitur, quod possunt vicini habentes jus congrui exigere juramentum à donante, & donatario. Et si factum juramento probetur simulatio; tunc donans, & donatarius puniuntur, ut perjuri; Venditor rem amittit, & Emptor pretium, & Fisco applicatur res, & pretium, qui Fiscus deinde juxta pretio rem vendit Vicino habenti jus congrui.

Ista currunt, si juramento simulatio probetur; sed si probetur simulatio absque juramento, tunc nihil Fisco applicatur; sed Vicinus solvit justum pretium Venditori, & excludit Emptorem, *d. Constit. Sancimus, ibi: Sed si ante juramentum.*

Qui ordo, & prælatio servetur inter concurrentes ad Jus congrui?

Ordo est statutus in *d. Constit. Sancimus*, hoc modo. I. admittuntur Parentes, qui sunt conjuncti in ipsa re. Et consanguinitas sine vicinitate non habet prælationem quoad jus congrui, *Rendell. de jur. protomis. num. 51. Marant. de multiplici alienat. n. 118.* Et Vicinus re præferitur consanguineo non conjuncto, *Papar. loc. cit. num. 26. post Affl. de jur. protomis. §. 3. num. 1.*

II. Si desint consanguinei vicini, admittuntur socii conjuncti in re societatis, & præferuntur aliis vicinis, qui non sunt consanguinei, *Affl. loc. cit. §. 7. n. 2. Papar. loc. cit. 29.*

III. Veniunt, qui sunt sub eodem servitio, & sunt conjuncti ex aliqua parte: Ut, si Curialis vendat domum, in illa præferatur Curialis vicinus, excludo vicino non curiali, *Papar. loc. cit. num. 30. Marant. loc. cit. num. 21.*

IV. Deficientibus prædictis, modo explicato, admittuntur cæteri vicini, *d. Constit. Sancimus.*

An concurrentibus Creditoribus, datur aliqua prælatio in re debitoris ratio vicinitatis?

Resp. Unumquemque Creditorem præferri in re sibi vicina, *Cappc. dec. 42.*

Probatur *l. quicumque, Cod. de omni agro desert. lib. 11. l. 1. C. de metall. lib. 12. l. 2. Cod. de muri regul. lib. 12. l. si fundus, D. de legat. 2.*

Ex hac textuum combinatione habes, Creditorem recipientem quid insolutum, vel in contumaciam debitoris, posse petere, pro debito sibi addicere bona viciniore suis.

An Creditor præferatur Vicino in re obligata?

Gravem movemus difficultatem, ex *l. 1. ubi Ripa num. 1. D. de prinil. credit.*

Et quidam ajunt, quod subhastata re debitoris, & data paritate oblationis, præferatur ille Creditor, qui est Cognatus debitoris, & deinde præferatur Creditor, cui major summa debetur, *DD. in l. Imperator, D. de pass. Sed Afinius de executor, §. 6. c. 3. n. 5. Bald. in l. 2. v. sed hic occurrit dubium, Cod. de rescind. vend. volunt, Creditorem cognatum absolute præferri Creditori non cognato. Et deficiente Creditore cognato, tunc Creditorem majoris summa præferri, & Creditorem præferri non creditori æquali pretio.*

Alii ajunt, *d. l. 1. esse specialem, nec extendendam Francb. dec. 32. Roland. cons. 20. Decian. cons. 105. lib. 2.*

Ego puto, *d. l. 1. de prinil. credit. velle expresse Vicinum excludere Consanguineos, & alios Creditores.* Nam ibi solum dicit, Creditores, & Consanguineos excludere extraneum emptorem; nunquam verò excludere Vicinum; Et si mihi decredis, *consulas textum, ibi: Omnia bona veniunt debitoris in comparatione extranei (nota ly extranei) Et ejus, qui creditor, cognatus sibi, posterior habetur creditor cognatus sibi, magis tamen creditor, quàm cognatus.* Ex quo cognoscis, *text.* non loqui de Creditore vicino sed de Creditore simpliciter cum extraneo emptore. Ergo Vicinus excludet à re extraneum emptorem, Creditorem cognatum venditoris. Nec mireris. Nam hoc dicendum est, ut præcludatur via eludendi jus congrui; cum ad excludendum Vicinum ante actum venditionis, quis se constitueret Creditorem.

2036. *Pana dolo donantis.*

2037.

2038. *Consanguineus vicinus præferatur vicino non consanguineo.*

2039.

2040. *Creditor præferatur in re vicini.*

2041. *Creditor cognatus præferatur in re vendita.*

2042.

2043.

2044.

2043. De pretio rei retrahenda jure congrui. Superfont adhuc de pretio aliquae difficultates, quas placuit examinare. Si primus Emptor vendat alteri majori pretio, quam ipse emerit: an potius retrahendum sentatur solvere pretium primae, an secundae venditionis?

2046. Dicas, solvere pretium primae venditionis: nam retrahens succedit loco primi Venditoris, & daretur ansa fraudandii. Cum statim primus Emptor revenderet majori pretio palliato. Facit l. si vi, 3. C. quod metus.

Obiandum frandibus. Et secundus Emptor, a quo tollitur res empti, potest recurrere pro suo pretio contra Venditorem, arg. l. postliminium, §. si is, qui emerat, D. de captiv. & postlim. l. si sibi alienam, 7. l. nos, 3. D. locat. arg. l. debitor, §. final. ibi itaque si medio tempore pignus Creditori pignori dederit: Domino solvendo pecuniam, quam debuit secundi pignoris, neque persequutio dabitur, neque detentio relinquatur. D. de pignor. act. Facit Tirrag. gl. f. 1. retrah. lignag. §. 12. n. 6. Teneturque primus Emptor secundo Emptori supplere pretium, nisi sciverit secundus Emptor, rem obnoxiam retrahenti, & sibi expressè non caverit de evictione. Nam tunc censetur eedere juri suo, l. si fundum, C. de evict. l. si a matre, C. de jur. dot. l. si fratres, C. com. n. 2. h. usque judicii. Facit Salic. in Auth. idem est. v. quarto circa primam, Cod. de sacros. Eccl. Sed est controversa.

2047. Si secundus Emptor emat minori pretio a primo Emptore, qui emerat majori pretio: puta, ipse emit centum, & primus Emptor emerat biscentum? An inquam potens retrahendum sentatur restituere biscentum, an centum?

Distinguas: Vel primus Emptor, quando vendit, cedit Emptori omne jus, quod sibi competeat (quod expressè in casu nostro faciendum esset: Nam jura realia censentur cessa, non personalia, nisi cedantur expressè, l. in creditore, 38. D. de evict.) Vel non cedit. Si cedit, tunc secundus Emptor habet jus primi Emptoris potentis exigere pretium, quod ille solvit. Si jure congrui res empti ab ipso auferatur, l. emptor, D. de rei vind. Si verò jura illa non cedantur, secundus Emptor solum petit pretium a se solutum: nam satis est, si non amittat, non verò debet lucrari, l. in creditore, 38. D. de evict.

2049. Jura per se nota sunt expressè cedenda. Distinguas: Vel primus Emptor, quando vendit, cedit Emptori omne jus, quod sibi competeat (quod expressè in casu nostro faciendum esset: Nam jura realia censentur cessa, non personalia, nisi cedantur expressè, l. in creditore, 38. D. de evict.) Vel non cedit. Si cedit, tunc secundus Emptor habet jus primi Emptoris potentis exigere pretium, quod ille solvit. Si jure congrui res empti ab ipso auferatur, l. emptor, D. de rei vind. Si verò jura illa non cedantur, secundus Emptor solum petit pretium a se solutum: nam satis est, si non amittat, non verò debet lucrari, l. in creditore, 38. D. de evict.

2050. Dicas, decidendam hanc esse per Judicem rei fratre, Franch. decis. 385. n. 6. Quia actio juris congrui non est personalis, nec afficit contractum, vel contrahentem; sed est actio in rem scripta, & rem sequitur, & est actio realis dativa: scilicet a lege data prosequenda re, & rei Judicem habet, l. si in C. ubi in rem actio.

DE LOCATIONE, ET CONDUCTIONE. TIT. XXV.

LEMM A I. Quid sit Locatio, & Conductio? Ex princ. text.

2051. Regulatur emptio, & conductio eisdem regulis. Locatio, & Conductio, Emptio, & Venditioni tanta aplanatur affinitate, ut eisdem regulis moderati meruerit, tex. hic. l. 2. D. loc.

Locator dat, Conductor rem utendam, fruendamve accipit, l. si quis, 10. l. 11. lex conductio, 16. l. sed addet, 21. §. si Dominus, D. loc.

2052. Edium, Inquilinum, Agri conductorem, Colonum nuncupamus, l. re pignoris, 37. D. de acq. & a. vint. poss. l. sed addet, 21. §. si Inquilinus, litem, 25. l. 27. §. Colonus, D. loc. Quandoque tamen jure confunditur, Conductor, Locator sicuti Conductio, locatio: Emptio, Venditio, l. & idem, 23. D. loc. l. multum, 19. D. de hered. & aff. vend. Cornan. 7. comment. cap. 6. n. 2. Morla 2 part. Emptor. tit. 10. n. 3. de locat.

2053. Definio locationis. Definitur. Locatio est contractus juris Gentium, consensu initus, quo res alteri traditur, utenda, fruendaque infra decennium, constituta certa mercede. tex. hic. & in l. & hoc, 35. §. 1. l. si merces, l. qui fundum, ibi: Colono frui & Inquilino habere licet, D. loc. l. si Tenent. Lib. III.

est, & ibi: Certis annuis quantitatibus. C. de loc. Caran. Theol. inens. n. 692. Mol. disp. 466.

Ly Contractus, est genus ad omnes contractus, l. conventionis, 1. l. 7. §. fin. D. de pact.

Ly Consensu initus, est ad differentiam contractus, qui Re, Verbis, Literis, perficitur, l. qui ad certum, 14. D. loc. l. contractus, 24. C. de loc. & conduct.

Dicitur, Jurisgentium, ex lex hoc jure, 9. D. de jur. & jur. l. 1. D. loc. ad differentiam contractus Jure Civili introducti: ut est stipulatio. Et est contractus nominatus, l. Jurisgentium, 7. §. 1. D. de pact. l. si item emptio, in fin. D. de rer. permut. ac bona fidei, l. cum venditorem, 21. D. loc.

Ly Res, comprehendit mobilia, se moventia, stabilia, opera hominis: ut, fabri, l. 2. in fin. l. si tibi, 5. l. si quis, 9. l. si merces, 25. l. em conductio, 15. §. cum quidam, l. si fundus, 23. l. in operis, 26. l. qui operas, 38. l. item quartus, 14. §. 1. D. loc. l. nemo, 6. C. de loc.

Additur, Utenda, fruenda: ut ostendatur, Conductorem posse uti pro se, ac frui re conducta: puta, fructus agri pro libito consumando, donando, &c.

Subditur Infra decennium, ad differentiam Emphyteusis, qua res dabatur ultra decennium, §. aded, 3. hoc tit. l. 1. C. de jur. emphyt.

Concluditur, Certa mercede soluta, l. si vir uxori, 93. D. de donat. inter. l. si ut emptio, 20. §. 1. l. & hoc, 35. §. 1. ibi: Certa pretio, D. loc. ad differentiam contractus gratuiti comodatii, precarii quo gratis res alteri utenda, fruendaque traditur, l. 1. D. de precar. l. si ut certo, 9. §. rem sibi, D. commod. Caran. l. c. n. 696.

Ex his definitas, Conductionem esse contractum, quo merces promittitur pro usu, fruitione rei. Molin. disp. 486. in princ.

LEMM A II.

Quotuplex sit?

DE hoc nihil calamo dignum. Habet enim omnes generis divisiones in parva, in diu, conditionalem, juratum, &c. sed breve facessit negotium sequens discussio.

LEMM A III.

Quid, & quotuplex sit Reconductio.

REconductio est persistentia in re conducta elapso tempore primae conductionis. Dividitur in Expressam, & Tacitam. Expressa fit novo pacto inito inter Locatorem, & Conductorem. Tacita, si Conductor inhabitet transacto tempore, tunc reconduxisse tacite censetur Domum, litem quaritur, 14. §. qui implet, l. 15. D. loc. l. legem, 16. C. de loc. Alex. vol. 4. conf. 23. n. fin. Ex quibus autem praesumatur reconductio? dicitur Marnoch. 3. praesumpt. 85. n. 3. Carros. de conducto p. 2. tit. de renovat.

LEMM A IV.

Pro quanto tempore censetur tacita reconductio in Urbanis Praediis.

RESp. Pro eodem tempore, quo fuerat res conducta, d. litem quaritur, 14. §. fin. l. qui ad certum, 15. D. loc. Surd. dec. 33. n. 11. Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. defn. 45. n. 5. Ex quo tacite pro mense reconduxit, qui pro mense conduxerat Domum.

LEMM A V.

In Praedio Rustico pro quanto tempore censetur facta reconductio?

RESp. Pro uno anno, & plus, si plus temporis exigat collectio fructuum, ut in sylvis, d. litem quaritur, 14. §. fin. Rinn. vol. 4. conf. 107. n. 6. Bald. in legem, 16. C. de loc. Socc. vol. 3. conf. 17. n. 1. Bero. vol. 1. conf. 152. n. 12. Surd. l. c. Et disparitas a superiori casu eruitur: quia in Urbanis quis semper aequè habitatione uti potest. In Rusticis integer debet excurrere tempus, ut fructibus integris uti, fruique possit, ut Senatus Sabaudicus tractavit apud Ant. Fabr. in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de loc. defn. 45. & Nos in hoc loco sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 119. num. 3.

LEMM A VI.

An Reconductio censetur facta eisdem qualitatibus, pignoriibus, hypobacis, quibus inita fuerat conductio?

AFFirma. litem quaritur, 14. §. fin. ibi: Pignora videtur durare obligata. D. loc. l. legem, 16. Cod. de.

2054

2055

2056

2057

2058

2059

2060

2061

Reconditio
conferatur
sistam
qualitati
bus, ac er
rat conditio
fit.

de hoc. Rum. conf. 78. n. 5. vol. 1. Alciat. de presump. reg. 2.
praf. 17. n. 5. Boer. decif. 284. n. 14. Mascard. de probat.
concl. 992. n. 3. Camer. 1. var. c. 14. n. 65. Alex. lib. 4. conf.
23. in fin. Aug. in l. cum satis, §. caveant, Cod. de Agric.
& Censu, lib. 11. Soc. jun. conf. 63. n. 20. ubi 2. Sotgad. in
labr. 25. cent. dec. 75. n. 5. & a Senatu Sabaudie ad
missum, dicit Aus. Faber in suo Cod. d. dehm. 45. n. 1. 20.
Nobis etiam ad hunc locum se subscribit D. Scoppa
ad decif. Gratian. d. dehm. 119. n. 20. Idque etiam
mortuo locatore. Nam ejus persona continuatur
in hereditate jacente, & in herede non resistente.
Alciat. 208. 3. praf. sumpt. 85. n. 27. Ofst. dec. 34. n. 20. Ro
ta dec. 510. n. 30. p. 1. divers. Mant. 14. de loc. tit. 46.
num. 21.

2062.

2063.
Sei vult
conferatur
reconditio
hinc eadem
mercede.

Hinc servus censetur eadem mercede reconditio
Aus. d. litem quaritur, 14. §. qui implet. Nota dec.
88. n. 5. p. 2. divers. dec. 254. n. 1. p. 1. recens. Mancic. 5.
de tac. sit. 15. n. 19. Menoch. 3. praf. sumpt. 85. n. 18. Intel
ligas, nisi augetur labor, pro cuius incremento
mercedem augeri oportet, sicut minuitur remissio
labore, l. fin. C. de prag. milit. lib. 11. Gratian. decif. 101. n. 1.
qui debet aiti duplicandam Ecclesie pensionem illi
qui duorum Curatorum laboriosum munus exercet
Kora d. decif. 354. Bald. in l. qui dicitur, D. de condi.
& dem. C. de dec. 27. n. 20. Merces enim debet labori
exequari, l. deo amico, D. de ann. legat. l. §. in hono
rari, D. de var. & extraord. cogn. cum pluribus ex
quibus probat D. Scoppa ad decif. Gratian. obser. 1. de
& elegantius ad Controuers. for. Reg. Merl. cen. 11.
cap. 70.

2064.
Lucrum
duplican
dum du
plicato la
bore cura
ti.

An, & quando reconditio fit probanda
per scripturam?

2065.

Si conductor tempore extraxerit, opponat se re
conduxisse; ne extrahet, tunc statur scripturae re
condictionis, l. ne cui, C. de leg. Franc. de 278. n. 3.
Intelligas, nisi alius sit mos Regionis.

DE LOCATIONIS PRETIO.
Ex §. Et quae, l.

L E M M A VII.
An pretium debeat esse certum?

2066.
Fretum
debet esse
certum.

Affirma. re. bis, & in l. si vir, §. 3. D. de donat. in
ter. l. si conuenit, D. de m. di. u. d. h. ac. venditio.
D. de contrab. empt. T. holo. 27. Synag. c. 1. n. 10.

L E M M A VIII.
An pretium consistat in pecunia numerata?

2067.
Consistens
in pecunia
numerata.

Affirma. l. Ex l. §. si quis seruum, D. de pos. ibi
Si opera eius serui cum custodia compensantur,
quasi genus locati, & conducti interuenit, sed quia pe
cunia non dabatur, praescriptis verbis, datur actio.
Ubi vides, esse improprie locationem, si pecunia
non interuenit: id enim indicat ty, quasi genus lo
catis; & proprie esse contractum innominatum, ex
quo pullulat actio praescriptis verbis.

II. Ex l. inauratis, §. at cum do. 2. D. de praescript.
verb. ibi: Si tale sit factum, quod locari soleat: puta
ut tabulam pingas, pecunia data, locatio erit: sicut su
periore casu emptio: si res sit, non erit locatio, sed ma
fectur, vel Civis actio in hoc, quod mea inuestit, vel
ad repetendum, conditio.

2068.
Pecunia
non om
nem rem
compre
hendit.

Nec dicas cum Harpp. hic n. 13. nomine pecuniae
ibi venire omnem rem fungibilem, l. pecunia, 173.
& l. 222. D. de verb. signat. Nam illa pecunia, quae red
dit contractum Emptionis, facit distinguere loca
tionem a contractu innominato, Do. ut faciat, ut
patet ex litera d. tea. ibi: Pecunia data locatio erit,
henti superiori casu emptio. Sed in Emptione est pe
cunia numerata: ergo etiam in locatione. Ex quo
etiam evanescit responso Coraf. 2. miscell. 6. 1. di
centis, nomine pecuniae venire omnem rem, l. fin. C.
de conf. pecun. Nam tra. d. §. at cum do. dilucide di
stinguit rem a pecunia, dum asserit, locationem con
sistit, pecuniam, non re.

2069.
Non sic in
locatione.

III. Patet ex l. 2. C. loc. ubi eisdem regulis locatio,
& venditio dirigitur. Sed in emptione numerata,
l. insulam, 6. D. de praeser. verb. Ergo, talis etiam in
locatione pecunia requiritur.

IV. Ex l. si vir uxori, §. 2. D. de donat. inter. ubi Glos.
o. non potest.

Dices I. cum Harpp. l. c. obstat, l. & hac distinctio, 38.
Debet ubi fructus sunt loco mercedis. Ergo potest
dari locatio sine pecunia numerata.

Objectio.

Resp. cum Bald. ibid. & Facch. 1. controu. c. 82. ibi es
se improprium locationem, sed proprie contractum
innominatum. Quomodo etiam dicas ad l. si olei, 21.
ubi Glos. o. habet, C. de tac. ubi certa mensura olei est
loco mercedis.

2070.
Contra
bus est in
nominat
ur, ubi
numerata
pecunia
non inter
cedit.
2071.
Solutio.

Sed insurgit Harpp. l. c. in d. l. si olei, Contractus est
bonae fidei. Ergo non est innominatus, qui est stricti
juris.

Resp. cum Glos. d. l. si olei, 21. contractum illum ha
bere aliquam similitudinem cum locatione: quia
res erat locationi exposita, ratione cuius est bona
fidei. Sed mihi aliter respondendum videtur: ne
gando antecedens. Nam in d. l. si olei, 21. non dicitur
esse contractum bonae fidei. Sed, de contractu bona
fide habitus. Et dicitur contractum illum esse factum
bonae fidei, excludendo malam fidem. Porro etiam
contractus stricti juris bonae fide fieri debent.

Objectio.

Dices II. Merces potest consistere in certis annuis
quantitatibus, l. licet, §. C. de loc. Ergo, non solum in
pecunia.

2072.
Solutio.

Resp. cum Glos. d. l. licet, §. v. quomodo tribus, annuam
quantitatem esse in nummis. Vel fuisse contractum
innominatum, D. ut des. Et hanc sententiam tueri
tur Franc. Marcus dec. 211. num. 2. Dancil. 13. com. 6.
n. 50. Armatius Exercit. Just. 14. §. de 10. F. u. cal. Go
mez 2. var. sap. 3. num. 3. & alii contra Valisc. de iure
emp. qu. 20. n. 5. Pinell. Rub. de reser. vend. p. 2. 3.
n. 23. Coraf. Harpp. loc. cit. Pecan. hic n. 27. Gabriel à
S. Vins. de Just. disp. 10. q. 4. n. 71.

L E M M A VIII.
Quando solvendum sit pretium?

Resp. Completo conductionis tempore. Nam si
pro aliquo tempore re uti nequeat, ut infra
pro illo, pensionem non solvit: & id tantum con
sistere potest in fine totius temporis, l. expleto, 15. C.
de loc. Intelligas, nisi aliud serant pacta, & Regionis
mores, l. §. si pensio, D. de migrando.

2073.
Penso sol
vitur com
pleto tem
poris con
ductionis,
si a. ad
si: conuen
tatur.

L E M M A IX.
An in alienius arbitrio remisso pretio,
teneat locatio?

Disti nguas. Vel tertius determinat certam mer
cedem, vel non: si primum, tenet. Si secun
dum, cessat locatio, l. si merces, 28. D. loc. l. fin. C. de
contrab. empt. reat. bis. Debet etiam tertius arbitrar
ie re, & mercede certa secundum bonum, & aequum,
l. si in lege, 27. in princ. D. loc.